
 

 

 
 

gerichtet an die: 

NRW.Bank, Anstalt des öffentlichen Rechts, 101-81312,  

Kavalleriestraße 22, 40213 Düsseldorf 

 

im Rahmen des Förderprogramms  

„Ressourceneffiziente Abwasserbeseitigung NRW (ResA II)“ – 

Förderbereich 3: Reduzierung von Stoffeinträgen aus öffentlichen 

Abwasserbehandlungsanlagen 

 

 

 
Abschlussbericht 

RedOxA – Machbarkeitsstudie für GKW Stammheim 
Reduzierung des Ozon-Oxidationsaufwandes für 
Spurenstoffe in Kombination mit Aktivkohlefiltration  
im Klärwerk Köln-Rodenkirchen 

 Stand: 28.03.2022 | Version: 1.1 



Abschlussbericht | RedOxA – Machbarkeitsstudie für GKW Stammheim 

Stand: 28.03.2022   Version: 1.1 | 2/176 

Abschlussbericht 

zur Machbarkeitsstudie: 
[...]
10 LITERATURVERZEICHNIS .......................................................................................................................................... 171 



Abschlussbericht | RedOxA – Machbarkeitsstudie für GKW Stammheim 

Stand: 28.03.2022  Version: 1.1 | 7/176 

 

1 PROJEKTÜBERSICHT 

Die Stadtentwässerungsbetriebe Köln, AöR, (kurz: StEB Köln) engagieren sich seit dem Jahr 2012 aktiv an 

Forschungsvorhaben zur Reduzierung von Spurenstoffen aus dem Abwasser. Die folgenden Kapitel erläutern 

inwieweit sich die vorliegende Machbarkeitsstudie in die Reihe der bereits vorangegangenen Untersuchungen 

eingliedert und welche Zielstellungen damit verfolgt werden. 

 

1.1 Veranlassung / Projekthistorie 

Die StEB Köln sind als Kommunalunternehmen der Stadt Köln ein Dienstleister der Wasserwirtschaft und 

betreiben mit dem Großklärwerk (GKW) Köln-Stammheim die größte am Rhein gelegene Abwasserbehandlungs-

anlage in Nordrhein-Westfalen mit einer Ausbaugröße von 1.570.000 EWBSB5,60. Des Weiteren liegen im 

Verantwortungsbereich der StEB Köln die vier weiteren Klärwerke Köln-Langel (130.000 EW), Köln-Roden-

kirchen (KRO) (88.000 EW), Köln-Weiden (80.000 EW), sowie im Auftrag des Wasser- und Bodenverbandes Wahn 

das Klärwerk Köln-Wahn (92.000 EW).  
  

Vor dem Hintergrund der allgemeinen Überlegungen und Diskussionen zur verbindlichen Einführung einer 

weiteren Behandlungsstufe (4. Reinigungsstufe) zur Elimination anthropogener, organischer Spurenstoffe für 

relevante Kläranlagen, sehen sich die StEB Köln verpflichtet, im Rahmen ihrer Möglichkeiten einen Beitrag zum 

zukünftigen Umgang mit der Spurenstoffproblematik zu leisten. Dabei soll insbesondere eine wirtschaftlich und 

verfahrenstechnisch sinnvolle Umrüstung von bestehenden BIOFOR®-Filteranlagen auf Spurenstoffelimination 

im Fokus der Untersuchungen stehen. Derlei Bestandsfilteranlagen wurden u.a. auch in Köln errichtet – z.B. im 

Großklärwerk Köln-Stammheim. Von da her dürften Erkenntnisse zu deren Umrüstung auch für andere Betreiber 

von Interesse sein. 
 

Der Machbarkeitsstudie „RedOxA“ (2021) ist das Projekt „AdOx Köln“ (2012 – 2019) vorausgegangen, welches 

wiederum seinen Ursprung bezieht aus einer Studie (2011 – 2012) vom Institut für Siedlungswasserwirtschaft 

(ISA) der RWTH Aachen mit dem Titel „Integration von Verfahren zur Spurenstoffelimination auf dem Großklär-

werk Stammheim“. Mit dieser ursprünglichen Studie wurden zunächst aussichtsreiche Behandlungsverfahren 

unter den Randbedingungen des GKW Köln-Stammheim betrachtet. Bei der Bewertung von insgesamt sieben 

verschiedenen Umsetzungsoptionen zur Spurenstoffelimination hatten sich die folgenden zwei nachge-

schalteten Verfahren für die Behandlung des Kölner Abwassers als besonders vielversprechend und gleich-

berechtigt verfolgenswert herauskristallisiert:  
 

(1) Adsorption (Ad) an granulierter Aktivkohle (GAK) in einem aufwärts durchströmten Filter  

(2) Oxidation (Ox) mittels Ozonung mit anschließender biologischer Nachbehandlung 
 

Mit dem Projekt „AdOx Köln“ verfolgten die StEB Köln die Entwicklung einer optimalen verfahrenstechnischen 

Lösung für das GKW Köln-Stammheim in Bezug auf eine Umrüstung der bestehenden Filteranlage vom Typ 

BIOFOR® zu einer Behandlungsstufe mit Spurenstoffelimination. Die praktische Erprobung geeigneter Verfahren 

konnte aus Kostengründen jedoch nicht direkt im GKW Köln-Stammheim durchgeführt werden, sondern fand mit 

einer Pilotanlage auf dem kleineren Kölner Außenklärwerk Köln-Rodenkirchen (KRO) statt. Das Ziel war dabei 

die Ermittlung einer Vorzugsvariante auf Basis der beiden favorisierten Verfahren (GAK-Filtration und Ozonung) 

unter den Aspekten der Wirksamkeit, Kosteneffizienz und Betriebstauglichkeit. Anschließend sollten die 

Ergebnisse konzeptionell auf das GKW Köln-Stammheim mit insgesamt 48 Filterzellen übertragen werden. 

Die Projekthistorie zu den Untersuchungen in diesem Bereich kann Bild 1 entnommen werden: 



Abschlussbericht | RedOxA – Machbarkeitsstudie für GKW Stammheim 

Stand: 28.03.2022  Version: 1.1 | 8/176 

 

 

 
 

 

 

 

 
Bild 1: Projekthistorie der Kölner Forschungsvorhaben 

Projekthistorie der Kölner Forschungsvorhaben 



Abschlussbericht | RedOxA – Machbarkeitsstudie für GKW Stammheim 

Stand: 28.03.2022  Version: 1.1 | 9/176 

 

Im Zuge des Projektes „AdOx Köln“ ergab sich auf Grundlage der Ergebnisse und neuer Forschungserkenntnisse 

die Fragestellung, ob eine Kombination der Ozonung mit nachgeschalteter GAK-Filtration eine noch effizientere 

Lösung zur Spurenstoffelimination als die Einzelverfahren darstellt. Zudem stellte sich die Frage, ob sich die 

beiden Prozesse gegenseitig betriebswirtschaftlich positiv beeinflussen könnten (geringere O3 – Dosis, längere 

Filterstandzeit, damit längere Lebensdauer der Aktivkohle, etc.). Diese Fragestellungen sollten den nächsten 

Forschungsschwerpunkt der weiteren Untersuchungen der StEB Köln darstellen und führten zu der vorliegenden 

Machbarkeitsstudie „RedOxA“. 

 

Aufbauend auf ihren Kompetenzen und Erfahrungen im Umgang mit der Thematik Spurenstoffelimination, 

wollen die StEB Köln u.a. mit dieser Machbarkeitsstudie ihrem Motto „Die WasserBesserMacher“ gerecht werden 

und somit auch weiterhin im Rahmen ihrer Möglichkeiten einen wertvollen Beitrag zur Verbesserung der 

Gewässerqualität leisten. 

 

1.2 Projektziele 

Die vorliegende Machbarkeitsstudie dient der Untersuchung des Kombinationsverfahrens aus Ozonung und 

nachgeschalteter GAK-Filtration („BAK“-Verfahren = Verfahren mit biologisch aktivierter Aktivkohle) unter den 

Aspekten der Wirksamkeit, der Kosteneffizienz und Betriebstauglichkeit. Die Erkenntnisse sollen als Grundlage 

für eine verfahrenstechnische Lösung zur Spurenstoffelimination im Großklärwerk Köln-Stammheim dienen.  

 

Die praktische Erprobung des Verfahrens wurde aus Kostengründen jedoch nicht direkt auf dem GKW Köln-

Stammheim durchgeführt, sondern fand auf dem Außenklärwerk Köln-Rodenkirchen statt mit der Pilotanlage 

aus dem Vorprojekt „AdOx Köln“. Die Pilotanlage wurde zu diesem Zweck im Jahr 2020 vor Projektstart von 

„RedOxA“ mit eigenen Mitteln umgerüstet und stellenweise saniert, um einen störungsfreien Betrieb während 

des Durchführungszeitraums der Machbarkeitsstudie zu gewährleisten. Im Zuge der Revisionsarbeiten wurden 

die beiden vorhandenen Verfahrensstraßen der Ozonung und Aktivkohlefiltration soweit baulich umgestaltet, 

dass ein Betrieb in Reihenschaltung (Verfahrenskombination) ermöglicht wurde. 

 

Zur Bewertung der Eliminationsrate werden die aktuellen Leitparameter nach KomS.NRW (2016) in angepasster 

Form und die östrogene Aktivität zugrunde gelegt. Zudem soll der erforderliche Ozon-Oxidationsaufwand zur 

Reduzierung von Spurenstoffen ermittelt werden bei gleichzeitigem Einsatz einer nachgeschalteten, 

granulierten Aktivkohlefiltration. Die Untersuchungsergebnisse der Machbarkeitsstudie werden mit den 

Ergebnissen des Vorgängerprojektes „AdOx Köln“ verglichen und unter Berücksichtigung relevanter Kosten 

(Investitions- und Betriebskosten) das effektivste Verfahren zur Spurenstoffelimination für das Großklärwerk 

Köln-Stammheim unter Einbeziehung weiterer technischer und betrieblicher Fragestellungen, die aus der 

Komplexität der Stammheimer Anlage herrühren.  

 

 



Abschlussbericht | RedOxA – Machbarkeitsstudie für GKW Stammheim 

Stand: 28.03.2022  Version: 1.1 | 10/176 

 

1.3 Kurzbeschreibung des Großklärwerks Köln-Stammheim 

Das im rechtsrheinischen Kölner Norden gelegene Großklärwerk (GKW) Köln-Stammheim ist mit einer Ausbau-

größe von rund 1.570.000 EWBSB5,60 das Größte der fünf Kölner Klärwerke und reinigt knapp 80 % des Kölner 

Abwassers. Das Einzugsgebiet umfasst das Kerngebiet der Stadt Köln. Bild 2 liefert einen Überblick über die Lage 

und die Ausmaße des Großklärwerks Köln-Stammheim. 

 
 

 
Bild 2: Luftbildaufnahme des Großklärwerks (GKW) Köln-Stammheim 

 

Die Anlage ist auf einen maximalen Mischwasserzufluss in Höhe von 9,2 m³/s sowie einen Trockenwetterzufluss 

(Stand 80er Jahre) von 4,7 m³/s bemessen. Heute liegt der Trockenwetterzufluss bei 2,6 m³/s. Die 4-straßige 

mechanische Abwasserreinigung besteht aus einem Rechen und einem belüfteten Sand- und Fettfang. Die 

biologische Abwasserreinigung erfolgt zweistufig. Die erste biologische Reinigungsstufe (Hochlastbelebung zur 

C-Elimination) hat ein Gesamtbeckenvolumen von 11.800 m³. Die sich anschließende Zwischenklärung besteht 

aus 12 Längsbecken. Das Bemessungsschlammalter der ersten Stufe beträgt 1 Tag. Die zweite biologische 

Reinigungsstufe (Schwachlastbelebung) weist ein Gesamtbeckenvolumen von 124.000 m³ auf. Die Nachklärung 

besteht aus zwei Nachklärbeckengruppen mit insgesamt acht Rundbecken.  

 

Im Rahmen der weitergehenden Abwasserreinigung verfügt GKW Köln-Stammheim seit Anfang der 90er Jahre 

über eine Filteranlage nach dem BIOFOR®-Verfahren mit einer Gesamtfilterfläche von 3.500 m³, welche seit 

2006 jedoch nicht mehr betrieben wird. Das gereinigte Abwasser wird in den Rhein geleitet. 

 

 

  

 Foto von Herrn Hubert Harst 



Abschlussbericht | RedOxA – Machbarkeitsstudie für GKW Stammheim 

Stand: 28.03.2022  Version: 1.1 | 11/176 

 

1.4 Kurzbeschreibung des Klärwerks Köln-Rodenkirchen 

Das im linksrheinischen Kölner Süden gelegene Klärwerk Köln-Rodenkirchen (KRO) ist mit einer Ausbaugröße 

von 88.000 EW (momentane Auslastung: 55.000 E und 20.000 EGW) die zweitkleinste der fünf Kölner Klär-

werke. Das Einzugsgebiet umfasst die Stadtteile Rodenkirchen, Godorf, Meschenich, Konraderhöhe, Hahnwald, 

Sürth und Weiß. Bild 3 stellt eine Luftbildaufnahme des Klärwerks dar. 

 

 
Bild 3: Luftbildaufnahme des Klärwerks Köln-Rodenkirchen 

 

Die Abwasserreinigung ist auf einen maximalen Mischwasserzufluss in Höhe von 587 l/s sowie einen Trocken-

wetterzufluss (Stand 80er Jahre) von 395 l/s bemessen und erfolgt durch zwei baugleiche Straßen. Die 

mechanische Reinigungsstufe umfasst einen Filterstufenrechen (Stababstand 3 mm) sowie einen belüfteten 

Sand-/Fettfang und eine Vorklärung. Die Vorklärung weist ein Gesamtbeckenvolumen von 2.284 m³ auf. In der 

2-straßigen biologischen Reinigungsstufe, ausgeführt als vorgeschaltete Denitrifikation, kann ggf. auch eine 

vermehrte biologische P-Elimination erfolgen. Das Gesamtvolumen der Belebungsbecken beträgt 14.850 m³ 

und das Bemessungsschlammalter liegt bei 11 Tagen. Die Nachklärung erfolgt in drei horizontal durchströmten 

Rundbecken: Zwei Nachklärbecken mit einem Durchmesser von je 34,7 m und einem dritten Nachklärbecken mit 

einem Durchmesser von 40,0 m.  

 

Die Abwasserfiltration erfolgt, wie in Stammheim, ebenfalls in einem BIOFOR®-Filter, allerdings nur mit sechs 

Filterzellen und einer Gesamtfilterfläche von 240 m². Im Jahr 2017 wurde die Filteranlage für Forschungszwecke 

in Zusammenhang mit Spurenstoffelimination umgewidmet, wobei eine Filterzelle für die Ozonung und eine 

weitere für die Aktivkohlefiltration umgerüstet wurde. Das gereinigte Abwasser wird in den Rhein geleitet. 

 

 Foto von Herrn Hubert Harst 

Filteranlage 



Abschlussbericht | RedOxA – Machbarkeitsstudie für GKW Stammheim 

Stand: 28.03.2022  Version: 1.1 | 12/176 

 

2 STAND DER FORSCHUNG UND DES WISSENS 

2.1 Grundlagen zu Spurenstoffen 

Als Spurenstoffe –auch Mikroschadstoffe genannt – werden Substanzen bezeichnet, die in geringen 

Konzentra-tionen im Bereich von ng/l bis mg/l nachgewiesen werden können. Aufgrund verbesserter 

Analysemethoden, insbesondere der Chromatographie gekoppelt mit einem Massenspektrometer 

(WINZENBACHER, et al., 2015), konnten diese Stoffe in den letzten Jahrzehnten vermehrt detektiert werden, 

wobei sich die Anzahl nachweis-barer Substanzen kontinuierlich vergrößert (UEBERSCHAER, et al., 2020). Trotz 

der geringen Konzentrations-bereiche konnten negative Beeinflussungen auf die aquatische Umwelt und die 

menschliche Gesundheit festgestellt werden (FENT, et al., 2006). 
 

Bei Spurenstoffen handelt es sich größtenteils um organische Substanzen. Diese stammen zum größten Teil aus 

anthropogenen Quellen und stellen naturfremde Stoffe dar. (Ueberschaer und Wedmann, 2020) Unter anderem 

finden sich unter den Spurenstoffen folgende Stoffgruppen: Arzneimittel, Haushalts- und Industriechemikalien, 

Flammschutzmittel sowie Pflanzenschutzmittel. Als Hauptquelle für den Eintrag von Spurenstoffen in die 

Umwelt konnten Abwasserreinigungsanlagen als Punktquellen bestimmt werden. Neben diesen Punktquellen 

existieren je nach Spurenstoff unterschiedliche diffuse Quellen, über die die Stoffe in die aquatische Umwelt 

gelangen. Unter anderem können hier landwirtschaftliche Flächen mit Pflanzenschutzmitteln, aber auch der 

Ablauf von Straßen und Siedlungsflächen, als diffuse Quelle für den Eintrag von Spurenstoffen identifiziert 

werden (HILLENBRAND, et al., 2016). Folglich handelt es sich bei Spurenstoffen um einen Oberbegriff, der ein 

breites Spektrum an unterschiedlichen Chemikalien mit unterschiedlichen Eigenschaften umfasst. Der Rat der 

Sachverständigen für Umweltfragen geht bereits im Jahr 2004 von ca. 20 Millionen unterschiedlichen 

Spurenstoffen aus, wobei lediglich ca. 5.000 eine Umweltrelevanz aufweisen. Somit können keine einheitlichen 

chemisch-physikalischen Eigenschaften bestimmt werden. Ebenso kann die Toxizität einzelner Spurenstoffe stark 

voneinander abweichen, sodass eine einzelne Betrachtung von Stoffen bzw. Stoffgemischen erforderlich ist. 

(Winzenbacher et al., 2015) Ebenso ist es möglich, dass das Vorhandensein mehrerer Spurenstoffe die Toxizität 

der Einzelstoffe verstärkt, was als Mischungstoxizität zu bezeichnen ist (TRIEBSKORN, 2015). 

2.1.1 Elimination von Spurenstoffen in der konventionellen Abwasserreinigung 

Die konventionelle mechanisch-biologische Abwasserreinigung ist nicht auf die Spurenstoffelimination 

ausgelegt. Dennoch findet durch unterschiedliche Prozesse ein gewisser Rückhalt bzw. ein Abbau von 

Spurenstoffen, der je nach Spurenstoff unterschiedliche Eliminationsraten aufzeigt, statt (ABEGGLEN, et al., 

2012). Die Spurenstoffelimination in kommunalen Kläranlagen kann in folgende Teilprozesse aufgeteilt werden: 
 

Biologischer Abbau: Unter dem biologischen Abbau werden Umwandlungsprozesse, die organische Substanzen 

in andere Moleküle umwandeln und primär im Belebungsbecken ablaufen, verstanden. Dabei wird zwischen dem 

Totalabbau (komplette Oxidation der kohlenstoffhaltigen Moleküle zu CO2 und H2O) und dem Teilabbau 

(Bildung von neuen Molekülen, sogenannten Transformationsprodukten) unterschieden (ABEGGLEN, et al., 

2012). Die beim Teilabbau entstehenden Transformationsprodukte sind i. d. R. weniger toxisch als die 

ursprünglichen Spurenstoffe, jedoch wurde in einigen Fällen eine erhöhte Toxizität einzelner Transformations-

produkte festgestellt. In der Regel führt der biologische Abbau eines Abwassers mit einem breiten Spektrum an 

Spurenstoffen zu einer Verringerung der Toxizität, auch wenn sich die Toxizität von einzelnen Stoffen erhöhen 

kann (FENNER, et al., 2011). Der biologische Teilabbau führt meist zur Bildung mehrerer unterschiedlicher 

Transformationsprodukte aus einer Ausgangsverbindung. So konnten beispielsweise im Ablauf von Kläranlagen 

ohne Spurenstoffelimination sechs unterschiedliche Transformationsprodukte von Carbamazepin oder auch zwei 



Abschlussbericht | RedOxA – Machbarkeitsstudie für GKW Stammheim 

Stand: 28.03.2022  Version: 1.1 | 13/176 

 

Transformationsprodukte von Diclofenac in sechs untersuchten KA in der Schweiz nachgewiesen werden 

(FENNER, et al., 2011). In einer Studie von (SINCLAIR, et al., 2003) wurden insgesamt 60 umweltrelevante 

Spurenstoffe und deren insgesamt 485 Transformationsprodukte hinsichtlich der Ökotoxizität untersucht. Die 

Ergebnisse zeigen, dass 70 % der untersuchten Transformationsprodukte eine geringere Toxizität aufweisen als 

die ursprünglichen Spurenstoffe. Bei 30 % der Spurenstoffe wurde eine Erhöhung der Toxizität festgestellt. Bei 